
ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по вопросам социально-экономического 

развития и занятости населения Красноармейского муниципального округа
Чувашской Республики

с. Красноармейское

15 марта 2022 года №  2

Председательствующий:

Б.В. Клементьев Глава Красноармейского муниципального округа

Присутствовали: 

Члены Комиссии: Е.В. И рты ш ева- и.о. начальника Межрайонной ИФНС 
России № 7 по Чувашской Республике, Н.В. Иванова -  
заместитель главы администрации Красноармейского 
муниципального округа - начальник отдела экономики 
и инвестиционной деятельности администрации 
Красноармейского муниципального округа, И.М. 
Козлов -  начальник отдела КУ ЧР «Центр занятости 
населения Красноармейского района» Министерства 
труда и социальной защиты Чувашской Республики в 
Красноармейском районе, М уравьев А.В.- 
руководитель клиентской службы (на правах отдела) в 
Красноармейском районе УГ1ФР в Цивильском районе 
Чувашской Республики-Чувашии (межрайонного),
Н.А. Ефимова -  заместитель начальника отдела 
экономики и инвестиционной деятельности 
администрации Красноармейского муниципального 
округа (секретарь комиссии).
СХА «Досаево»
ООО «Скороход»
ИП Ильина Светлана Сергеевна 
ИП Паков Николай Викторович 
ИП Посадский Леонид Иванович

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выплате заработной платы ниже прожиточного минимума и ниже МРОТ, 
установленного постановлением Кабинета Министров по Чувашской Республики.

2. О выплате заработной платы ниже среднеотраслевого уровня по Чувашской
Республике.

3. Наличие задолженности по НДФЛ, страховым взносам и УСН.
4. О реализации мер, направленных на снижение неформальной занятости в

Красноармейском муниципальном округе.

Приглашенные:



Слушали:

1. ИП Посадский Леонид Иванович
По данным МИ ФПС РФ № 7 по Чувашской Республике среднемесячная заработная 

плата в организации за 2021 год составила ниже среднеотраслевого уровня. По 
предоставленным данным ИП Посадский Л.И. в налоговый орган за 12 месяцев 2021 года 
ФОТ составил 464259,09 рублей, среднесписочная численность работников 4 человека, 
средняя заработная плата по организации 9672,06 рублей. По данным Чувашстат средняя 
заработная плата по виду деятельности по 01.50 ОКВЭД «Смешанное сельское хозяйство» 
составляет 35069,0 рублей. Имеется задолженность по налогам и сборам в сумме 350089,12 
рублей.

ИП Посадский Леонид Иванович пояснил следующее:
Основной вид деятельности организации -  сельское хозяйство, занимается 

овцеводством. В 2021 году КФХ Посадский Л.И. реализован проект -  строительство 
овцефермы на 500 голов стоимостью проекта 3,6 млн. рублей, из них 1,6 млн. рублей 
получено в виде Гранта Минсельхоза Чувашии, вложено собственных инвестиций в размере 
2,0 млн. рублей, из которых большая часть взята в кредит.

Работники постоянно меняются из-за нежелания работать. Приходилось нанимать 
работников через УФСИН - лиц, отбывающих наказание в виде исправительных работ, 
которые, устраивавшись на работу, не приступали к своим обязанностям. Средняя 
заработная плата выплачивается работникам от фактически отработанного времени, 
составляет 14 тыс. рублей. Повышение средней заработной платы до среднеотраслевого 
уровня по Чувашской Республике остается затруднительным. Имеющиеся долги планирует 
погасить после реализации продукции до 01 июня 2022 года.

1.1. Принять к сведению информацию Е.В. Иртышевой о выплате ИП Посадский Л.И 
заработной платы ниже средней заработной платы по отрасли, о наличии задолженности по 
налогам и сборам, а также информацию индивидуального предпринимателя по данному 
вопросу.

1.2. ИП Посадскому Леониду Ивановичу рекомендовать:
- довести среднемесячную заработную плату работников до среднеотраслевого 

уровня;
- погасить имеющуюся задолженность но налогам до 01 июня 2022 года; 

своевременно оплачивать авансовые и текущие платежи по налогам и сборам;
- информацию о количестве работников за 2021 год с приложением копии 

документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ и 
т.п.) представить в МИ ФНС России № 7 по Чувашской Республики в срок до 22 марта 2022 
года.

2. ИП Ильина Светлана Сергеевна
По данным МИ ФНС РФ № 7 по Чувашской Республике среднемесячная заработная 

плата в организации за 2021 год составила ниже среднеотраслевого уровня. По 
предоставленным данным индивидуального предпринимателя в налоговый орган за 12 
месяцев 2021 года ФОТ составил 150498,46 рублей, среднесписочная численность составила 
1 человек, средняя заработная плата по организации 12541,53 рублей. По данным Чувашстат 
средняя заработная плата по виду деятельности по 69,1 ОКВЭД «Деятельность в области 
права» составляет 17020,9 рублей. Имеется задолженность по налогам и сборам в сумме 
12,46 рублей (задолженность по пени).

ИП Ильина Светчана Сергеевна пояснила следующее:
Основной вид деятельности организации -  нотариальная деятельность. Согласно 

предоставленному штатному расписанию, количество штатных единиц составляет 2



человека: специалист по делопроизводству (принят на работу с 01.02.2020 года, оклад при 
принятии на работу составлял 13000 рублей) и специалист по правовым вопросам (принят 
заново на работу с 11 января 2022 года в связи с прохождением стажировки). Средняя 
заработная плата работников по штатному расписанию с 11 января 2022 года составляет 
14000 рублей. Финансирование зарплаты оказывается через Нотариальную палату 
Чувашской Республики, в связи с этим доведение средней заработной платы до 
среднеотраслевого уровня по Чувашской Республике невозможно.

2.1. Принять к сведению информацию Е.В. Иртышевой о выплате ИП Ильина С.С. 
заработной платы ниже средней заработной платы по отрасли, о наличии задолженности по 
налогам и сборам, а также информацию индивидуального предпринимателя по данному 
вопросу.

2.2. ИП Ильиной Светлане Сергеевне рекомендовать:
- довести среднемесячную заработную плату работников до среднеотраслевого 

уровня;
- погасить имеющуюся задолженность по налогам до 21 марта 2022 года; 

своевременно оплачивать авансовые и текущие платежи по налогам и сборам.

ООО «Скороход»
По данным МИ ФНС РФ № 7 по Чувашской Республике среднемесячная заработная 

плата в организации за 2021 год составила ниже среднеотраслевого уровня. По 
предоставленным данным индивидуального предпринимателя в налоговый орган за 12 
месяцев 2021 года ФОТ составил 11668541,63 рублей, среднесписочная численность 
составила 55 человек, средняя заработная плата по организации 17679,06 рублей. По данным 
Чувашстат средняя заработная плата по виду деятельности по 13.92 ОКВЭД «производство 
готовых текстильных изделий, кроме одежды» составляет 28145,1 рублей. Имеется 
задолженность по налогам и сборам в сумме 41,59 рублей (задолженность по пени).

ООО «Скороход» в лице бухгалтера пояснила следующее:
Основной вид деятельности -  производство готовых текстильных изделий, а именно 

голенища обуви. Среднесписочная численность работников составляет 55 человек. Средняя 
заработная плата составляет 20-22 тыс. рублей. В организации введена сдельно-премиальная 
оплата труда, пятидневная рабочая неделя. По словам бухгалтера на предприятии 
наблюдается текучесть кадров, уходят швеи с высокой производительностью труда, 
соответственно снижается темп работы и количество произведенных изделий. Не хватает 
квалифицированных, ответственных работников. Несмотря на хорошее стимулирование 
работы и повышение расценки на производимые изделия, в организации наблюдается 
нежелание сотрудников работать с должной отдачей. В связи с этим вопрос повышения 
средней заработной платы до среднеотраслевого уровня по Чувашской Республике остается 
затруднительным.

3.1. Принять к сведению информацию Е.В. Иртышевой о выплате ООО «Скороход» 
заработной платы ниже средней заработной платы по отрасли, о наличии задолженности по 
налогам и сборам, а также информацию бухгалтера ООО «Скороход» по данному вопросу.

3.2. Руководителю ООО «Скороход» Николаеву Дмитрию Владимировичу 
рекомендовать: ' •

- довести среднемесячную заработную плату работников до среднеотраслевого 
уровня;

- погасить имеющуюся задолженность по налогам до 21 марта 2022 года; 
своевременно оплачивать авансовые и текущие платежи по налогам и сборам;

- информацию о количестве работников за 2021 год с приложением копии 
документов, подтверждающих увеличение заработной платы (штатное расписание, приказ и



т.п.) представить в МИ ФНС России № 7 по Чувашской Республики в срок до 22 марта 2022 
года.

Протокол заседания межведомственной комиссии по вопросам социально- 
экономического развития и занятости населения Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики по заслушанным лицам направить в Прокуратуру Красноармейского 
района Чувашской Республики.

Глава Красноармейского
муниципального округа Б.В. Клементьев

Члены

А.В. Муравьев

Н.А. Ефимова

Н.В. Иванова

И.М. Козлов

Е.В. Иртышева


